Adierunt enim ad deum claudi, & caeci, & curauit eos, inquit. Illi verò neque sic virtute ipsius patefacta, quietiore animo esse poterant, sed cum ad signa infantium accederent praeconia, grauius angebantur, atque dicebant: Audis quid isti dicunt? Atqui Christo potius haec verba conueniebant, qui cum infantes sibi hymnum decantarent, dicere potuisset: non auditis quid isti dicunt? Illi enim tanquam deo canebant. Quid igitur Iesus his, qui tam manifestis signis & rebus aduersabantur? Acrius, ut corrigeret, carpit: dicens, Numquid legis, quia ex ore infantium & lactentium perfecisti laudem? Quam rectissime, ex ore, dictum est: non enim ex mente illorum illa verba procedebant, sed virtute ipsius, tenera illorum lingua ad formanda haec verba ducebatur. Quae res, balbutientes tunc gentes, quae post ex fide maxime sonuerunt, figurate

Adierunt enim ad deum claudi, & caeci, & curauit eos, inquit. Illi verò neque sic virtute ipsius patefacta, quietiore animo esse poterant, sed cum ad signa infantium accederent praeconia, grauius angebantur, atque dicebant: Audis quid isti dicunt? Atqui Christo potius haec verba conueniebant, qui cum infantes sibi hymnum decantarent, dicere potuisset: non auditis quid isti dicunt? Illi enim tanquam deo canebant. Quid igitur Iesus his, qui tam manifestis signis & rebus aduersabantur? Acrius, ut corrigeret, carpit: dicens, Numquid legis, quia ex ore infantium & lactentium perfecisti laudem? Quam rectissime, ex ore, dictum est: non enim ex mente illorum illa verba procedebant, sed virtute ipsius, tenera illorum lingua ad formanda haec verba ducebatur. Quae res, balbutientes tunc gentes, quae post ex fide maxime sonuerunt, figurate

Mar. 11. b

Supra. 8. e

Ioan. 4. c  
Ibidem.

figurate significauit. Apostolos quoque nimirum confortauit. Nam ne ambigerent, quo modo rudes homines tantam rem poterunt predicare, hoc infantium exemplo vniuersa huiusmodi mentis angustia sedari potuit, cum dubitare nequissent, quin & ipsis facultatem dicendi daturus sit, qui paruulos fecerat eloquentes. Ad haec naturae quoque dominum, atque creatorem, miraculum demonstrabat. Infantes igitur, quauis maturam aetate non haberent, fausta tamen, & rebus supernis conuenientia decantabant: viri autem quasi furiosi loquebantur. Tale quid certe nequicia est. Verum quoniam multa erant quibus inflammabantur, turbae videlicet facta simul & dicta, eiectione vendentium de templo, miracula, paruulorum laudes: ne tumor eorum omnino exardesceret, non incepit docere, sed relinquens eos decessit. Mane autem in urbem reuertens esuriuit. Quando manè sic esuriuit: Quando carni concessit, tunc ipsa affectum suum ostendit. Et videns, inquit, ficum in via, iuit ad eam, nec inuenit nisi solum folia. Alius verò euangelista scribit nondum tempus fuisse. Quo modo ergo, si nondum tempus erat, tanquam fructum inuenturus iuit ad eam? Patet igitur de cogitationibus discipulorum id dictum esse, qui haec ceu imperfectiores suspicabantur, quorum cogitationes nonnunquam scribunt euangelistae. Neque hoc solum secundum mentem ipsorum scriptum est, verumetiam & quia ideo maledicta ficus fuit, quia non habebat fructum. Cuius igitur gratia maledicta est? Certè, ut discipuli considerent. Nam quoniam semper beneficia conferens, nullum vnquam puniuit, conueniebat autem ut puniendi virtutem aliquo exemplo demonstraret, ut tam discipuli quam Iudaei sibi persuadeat verbo solummodo posse ipsum crucifigentes exiccare, sed sponte omnia sustinere, puniendi virtutem, non in hominem, sed in arborem opportunè nunc demonstrauit. Cum autem loca, vel plantae, vel animantes rationis expertes tale quid patiuntur, noli curiosius quare ita factum sit inuestigare. Non ergo quare vtrum meritò exiccata ficus sit, si tempus non erat fructuum, delirationis nempe id mihi videtur extremae: sed signum solummodo considerans admirare, & creatori gloriam reddere. Sic & in submersis porcis rationem iusticiae diligenter inquirentes multi fecerunt, quibus mens adhibenda non est. Sicut enim porci ratione, sic & planta anima caret. Quam igitur ob rem hoc modo descripta res est? & cur ista causa maledictionis esse videtur? Discipulorum, ut diximus, cogitationes sequentes euangelistae ita scripserunt: Quod si verò fructuum nondum tempus erat, frustra legem nonnulli per ficum significari contendunt: fructus enim legis fides erat, & tunc tempus fructus aderat huius, & lex quippe ipsum produxit. Iam enim, inquit, albæ regiones sunt, & ad mensem parata. Et, nisi vos metere quae vos non laborastis. Nihil igitur horum hic significatur, sed puniendi virtus, ut diximus, manifestatur: quod inde perspicuum est, quia nondum tempus fuisse scribitur: non enim ad experendum fructum, sed discipulorum causa fecisse hoc verbo aperitur, qui magna hoc miraculo admiratione commoti fuerunt. Nam etsi multa, maioraque signa viderunt, nouum tamen atque inauditum hoc fuerat: nunc quippe primum puniendi virtutem adaperuit. Quapropter non in alia, sed in hac humidissima planta id fecit, ut mirabilior res videretur. Verum ne iste scrupulus perturbet, utque clare videas confidentia causa discipulorum id factum fuisse, audi quae sequuntur: quid igitur dicit? Et vos maiora facietis, si credere, ac in oratione considerare vo-

lueritis. Vides propter eos totam hanc rem factam esse, ne inimicorum insidias formident? Ideo iterum istud repetit, ut in credendo atque orando firmius figat. Non enim haec facietis solum, inquit, verumetiam montes orandi & credendi virtute facile transponetis. Insolentes autem Iudaei, & magno tumore inflati, ut docentem interpellarent, accedentes sciscitabantur. Quae potestate tu haec facis? Nam quoniam detrahente miraculis nequibant, cauponantium in templo correctionem obiciunt, quo modo etiam apud Ioannem, quauis non eisdem verbis, eadem tamen mente interrogare videntur. Quod enim signum ostendis nobis, quia haec facis, Iudaeos dixisse retulit: sed ibi quidem respondisse scribitur, Soluite templum hoc, & in tribus diebus erigam ipsum: hic verò insolubili ambiguitate ipsos tenuit irretitos: vnde perspicuum est in principio, & exorsu miraculorum illud, hoc verò iuxta passionem gestum fuisse. Tale autem est quod dicunt: Quando tu magister sedem ascendisti, aut quando sacerdos ordinatus, quia tanta potestate vteris? Atqui nihil ipse arroganter egit, sed ornatum & decus templi defendit: nihilominus quia nihil aliud habebant, hoc reprehendunt: nec in ipso eiiciendi tempore fecerunt, multitudine miraculorum confusi: postea verò quamprimum viderunt eum docentem, tunc instant atque increpant. Quid autem ipse: non è directo & aperte ipsis respondet. Facile namque illis patere poterat potestas eius, si discere voluissent: sed è contra ipsos interrogat, dicens: Baptisma Ioannis vnde erat? de caelo, an ex hominibus? Sed quare nam, inquit, haec rerum consequentia est? Optima certè. Nam si è caelo respondissent, cur ergo intulisset, non credidistis ei, cui si fidem adhibuissetis, haec non esse interroganda sciretis. Non enim sum sufficiens, dicebat ille de Christo, calceamenti eius corrigiam soluere. Et iterum: Ecce agnus dei, qui tollit peccata mundi. Et, hic est filius dei: & qui desursum venit, super omnes est: & quoniam ventilabrum in manu eius, & purgabit aream suam: quare si Ioanni credidissent, non esset eis difficile cognoscere, in qua haec faceret potestate. Cum autem illi ex malicia nescire se respondissent, non retulit, Nec ego scio: sed, nec ego dico vobis. Si enim ignorabant, doceri ipsos oportebat: verum quoniam versute agebant, meritò nihil eis voluit respondere. Cur autem non dixerunt ex hominibus baptismam esse Ioannis? Turbas, inquit, formidabant. Perspicias cordis eorum peruersitatem: deum ubique contemnuunt, & cuncta propter homines peragunt. Nam & Ioannem non quia tantum virum vererentur, sed multitudinis opinione perterriti metuebant. Christo quoque ipsi propter homines, [ne minores viderentur] credere nolebant: omnia denique hinc eorum mala oriebantur. Deinde dixit eis: Quid vobis videtur? Homo quidam habebat duos filios, & dixit primo: Vade, hodie operare in vinea mea. Ipse autem respondens dixit, Nolo: postea autem poenitentia motus, abiit. Et cum accessisset ad secundum, dixit similiter. Ipse autem respondit ac dixit: Ego domine, & non abiit. Quis ex duobus fecit voluntatem patris? Dicunt, primus. Rursus per parabolas loquitur, ac eos reprehendit, tum ingratitude eorum, tum reprobatarum gentium obedientiam occultius significans: hoc enim hi duo filij designant, quod & in gentibus, & in Iudaeis factum est. Gentes enim cum non promiserint obedientiam, quippe qui nec legem audierint, re ipsa obtemperarunt: Iudaei verò, quauis promiserunt omnia se quae deus dixerit facturos, opere tamen neglexerunt. Ideo ergo ne credant legem sibi prodesse,

Ioan. 2. d.

Luc. 3. d.

Ioan. 1. d.

Ioan. 3. d.

Supra. 3. c.

Luc. 3. d.

Dente. 5

Exo. 24.

*Roma. 2. b.* desse, per eam condemnandos esse magis ostendit. Sic & Paulus, non auditores, inquit, iusti sunt apud deum, sed factores legis iustificabuntur. Propterea ab ipsis elicit sententiam, vt à se ipsis condemnati conticeant: quod & sequenti parabola vineæ conficit, quod vt facilius peragat, in aliam personam crimen transtulit. Nam quoniam noluerunt è directo fateri, per parabolam, quam non intelligentes, simpliciter ac recte sententiam protulerunt, occultius ad quod volebat eos protraxit. Et tunc tandem quod parabola tenebris obduxerat, perspicuum facit, dicens: *Quia publicani, & meretrices precedunt vos in regnū cælorum. Venit enim Ioannes ad vos in via iusticiæ, & non credidistis ei, publicani verò & meretrices crediderunt eis vos autem videntes, nec pœnitentiam habuistis postea vt crederetis ei.* Nam si confestim à scortis eos præueniri dixisset, onerosa certè hæc oratio visa fuisset: nunc autè post prolata ab ipsis sententiã leuior videtur, quapropter causam addidit. Quæ nam porrò causa erat? Venit Ioannes, non ad illos, sed ad vos, inquit, & venit in via iusticiæ: nullo enim iure potestis eum criminari, nec dicere vnquam audebitis negligentem illum, aut inutilem fuisse. Nam & vita eius irreprehensibilis fuit, & prouidentia singularis, & tamen non attendistis ei. Illud etiam aliud crimen vestrum est, quia publicani ei attenderūt. Et rursus aliud, quia cum debuissetis, vel ante publicanos credidistis, vos nec post illos quidem voluistis. Quod sicut omni vos venia priuat, & accusationem vestram amplificat, sic eximia illorum laus est: venit enim Ioannes ad vos, & non recepistis: non venit ad illos, & receperunt. Nec tamen exemplo eorum inducti estis. Perspice oro, quot laus illorū, & quot accusatio istorum crescit argumentis: venit ad vos, non ad illos, & non credidistis vos, hæc re ipsi scandalizati non sunt, crediderunt illi, vobis hæc res non profuit. Antecedere autem, atque præire publicanos dicit, non quia isti sequantur, sed quia si volunt, sequendi potestas sibi relicta est. Nihil certè magis, quam æmulatio ruidiores concitat: propterea crebro dicebat, primi vltimi, & vltimi primi: propterea scorta, & publicanos in medium producebat, vt istos commoueret. Nam extrema hæc vtraque delicta, ex concupiscentia feruenti, alterum corporum, alterum pecuniarum, oriuntur: ita ostendit id esse maximè legi diuinæ obtemperare, Ioanni credere. Nec ergo gratiæ solum est, quod meretrices introeant, verumetiam iusticiæ. Non enim permanent meretrices postquam intrarunt, sed obedientia & fide purgatæ, ac commutata intrauerunt. Perspicuo modo partim parabola, partim meretricum cōmemoratione & vehementem, & minus onerosam orationem efficit? Non enim illico, cur non credidistis Ioanni, dixit, sed publicanos, & meretrices credidisse primò asseruit. Deinde vt vehementior oratio fieret, illud subiunxit ab ipsa rerum subsequencia, non venialiter eos peccare arguens, simulq; ostendens propter metum hominum, & ad aucupandam hominum gloriam, sic ab eis vniuersa fieri. Christum enim fateri nolabant, timentes ne à synagoga pellerentur: Ioanni rursus detrahere non audebant, non veneratione aliqua, sed timore. Quæ omnia ita, vt diximus, redarguit, vt grauiore postea vulnere laucaret, dicens: Vos autem videntes nec pœnitentiam habuistis postea, vt illi crederetis. Improbum enim est, non diligere bonum ab initio, sed multò maior culpa est, nolle per pœnitentiam regredi: hoc enim maximè plures corrumpere, & ad profundum nequiciæ depellere solet: quod multos etiã

nunc vecordia, ac insania extrema, facere video. Sed nemo vestrum, oro, huiusmodi esse velit, verum si etiã ad extremū esset prauitatis delapsus, non desperet posse ad meliora se transmutare: facile quippe est, vel ab ipso improbitatis barathro seipsum recipere. An non audistis quo modo illa meretrix quæ omnes impudicia superauit, vniuersos rursus continentia & virtute à tergo reliquit: non dico illam, de qua in euangelio scribitur, sed hanc quæ nostra memoria ex Phœnicæ omnium ciuitatum iniquissima fuit. Hæc enim pueris nobis apud nos erat, & cum prima in theatro esset, nomē eius vbiq; ferebatur: non in vrbe nostra solummodo, sed ad Cilicias vsque, & ad Cappadocas, Hæc multorū patrimonia exhaustit, hæc multos parentum orbos tenebat, hæc maleficis quoque vti artibus dicebatur, quasi non eleganti corporis forma solū, verumetiam magicis cantibus, & herbis retia tenderet: hæc reginæ quoque fratrem attraxit, tanta cupidinis tyrannide pollebat: sed subito nescio qua re, imo verò certissimè scio: voluntate nanque commutata, & dei gratia hoc modo impetrata, omnia illa spreuit, & calcauit: ita diuoli officina proiecta, facile ad cælum ascendit: & quantum nihil erat ea petulantius dum in scena versaretur, postea tamen continentia magnitudine multas antecelluit. Cilicium enim induta per totam reliquam vitam hoc se pacto exercebat, huius gratia & præfectus à scenicis perturbatus armatos milites misit, qui non potuerunt eam rapere, nec à numero virginum quæ ipsam receperunt abducere. Hæc cum ineffabili sacramento communicasset, & condignè suscepta gratia vixisset: vniuersis per gratiam maculis deteris, naturæ demum concessit. Mirabilem enim philosophiam post baptismum ostendit, nec vnquam amantibus antea, eamq; sequentibus, ac diligenter quærentibus visa est: sed posteaquam semel seipsam inclusit, multos annos quasi vincita in carceribus peregit: sic erunt primi vltimi, & vltimi primi. Sic accenso ac inflammato animo in omnibus nobis opus est, ac nihil impedit, vt eximij ac mirabiles efficiamur. Nemo ergo qui malè vixit, desperet: nemo qui virtutem colit, confidat ac dormitet, ne meretrix quæpiam eum anteuertat. Ille autem non desperet, vt dixi, cum ante primos etiam possit volitare. Audias quid deus ait ad Hierusalem, Dixi postquam fornicata es in his omnibus, ad me conuertere: & conuersa non est. Certè cum iam ad amandum deū feruenter redierimus, non sicut homines solet improperare. Præterea nec quãdo pœnitentiam agimus, quia longo tempore ab eo abfuerimus, exprobrat: sed si solū vt decet, conuertamur, ac ei valde inhæreamus, & carnes nostras timore suo configamus, confestim nos, amplectitur, fouet, & præcipua charitate prosequitur, quarum rerum multa non solū in nouo, verumetiam in veteri testamento videre licet exempla. Quis enim Manasse deterior fuit: sed facile conuersus propitium sibi deum largis reddidit lachrymis. Quis Salomone felicior: sed cum negligentia dormitasset, decidit in profundum. Verum has ambas in vno, nempe in eius patre, mutationes possum ostendere, qui modò diligenti pœnitentia in sublime scandebat, modo negligentia in infima labebatur. Quis Iuda beator: sed factus est proditor. Quis miserior Paulo: sed vas electionis constitutus est. Quis Matthæo peior: sed Apostolis est connumeratus. Quis Simone laudabilior: sed factus est omnium abiectissimus. Quam multas huiusmodi mutationes & olim, & nuper factas, & nunc quotidie fieri

*1. Cor. 10. c. Hier. 8. b. Esa. 35. a. Infr. 1. 24. d. Eph. 5. c.*

*1. Tim. 5. c. Ibidem.*

*1. Tim. 5. a.*

*Iaco. 2. d. Luc. 23. f.*

*4. Reg. 11. d. 2. Reg. 2. d. 1. Reg. 1. d. 2. Reg. 1. d. 2. Reg. 1. d.*

non ignoramus. Quas ob res sapius mihi illud dicendum esse video, nec illi qui vixit in scena desperandum esse: nec huic qui versatur in ecclesia, omnino confidendum. Ad hunc enim ait: Qui se existimat stare, videat ne cadat. Ad illum verò: Nunquid qui cadit, non resurget? Et iterum: Dirigite dissolutas manus, & genua debilia confortate. Et rursus, ad probos, Vigilate, ait: ad illos autem, Surge qui dormis, & exuge à mortuis. Nam aliis quidem conseruanda sunt, quæ acquisierunt: aliis autem necesse est, vt commutati id fiant, quod nō sunt. Nam vt alteris conseruare sanitatem opus est, sic alteris ab ægrotatione seipsos liberari. Multi quippe à morbo diligentia conualuerunt, & multi ex sanitate in morbum negligentia inciderunt. Ideo ad illos quidem dicit: Ecce sanus factus es, noli amplius peccare, vt non deterius tibi aliquid fiat: ad hos autè, Vis sanus fieri? Surge, tolle lectum tuum, & vade in domum tuam. Peccatum nanque grauissima paralysis est, nec paralysis solummodo, sed paralyti etiam peius: huiusmodi enim homines non solum in ocio, vt ita dicam, virtutis viuunt, verumetiam in opere nequiciæ degunt. Et tamen si, qui hoc pacto dissolutus iacet, paululum se voluerit erigere, confestim ab vniuerso morbo liberatur. Et si triginta & octo annos iacueris, nihil tamen prohibebit, si volueris sanus fieri: adest enim nunc etiam Christus clamans, Tolle lectum tuum: modò velis tu surgere, modò non desperes. Non habes hominem, sed habes deum: non habes qui te valeat in piscinam immittere, sed habes eum, qui potest facere, ne tibi opus piscina sit. Non habes, qui te in piscinam iniciat, sed habes eum qui præcipit tibi vt tollas lectum tuum. Ita nō potes dicere, dum ego, venio alius ante me descendit, nullus vetat si volueris in fontem gratiarum descendere. C Hæc quippe gratia nunquam consumitur, nunquã euacuatur, continuè fons hic emanat, & à plenitudine ipsius & corpus & animam omnes curabimus. Adeamus igitur alacri animo. Nam & Raab meretrix erat, sed saluata est: Latio truculentissimus fuit homicida, sed paradisi ciuis effectus est. Nec Iudæ profuit quod magistrum discipulus sequebatur, sed periit: latro autem in cruce discipulus est factus. Hæc dei mirabilia sunt: sic magi comprobati, sic publicanus euangelista factus est, sic Paulus è blasphemo in Apostolum euasit: hæc considerans non despera, sed misericordia domini fretus, excita te ipsum, viam solummodo facere incipias, & citò peruenies. Caue ianuam tibi præcludas, ingressum obsepas, breuis præsens est vita, paruus est hic labor: qui etiam si magnus esset, neque sic tamen renuere deberemus. Nam si hunc laudabilem pœnitentiæ ac virtutis laborem non suscipies, nullo tamen pacto labores, & afflictionem huius seculi effugies: quod si vtrobiq; siue virtuosè viuas, siue non, labor inest: quamobrem nō illum laborem eligamus, cui vberes fructus, & merces copiosa debetur: quanuis non idem virtutis, ac secularium rerum labor, nec æqualis omnino sit. Crebra enim pericula in seculo sunt, alia super alia detrimenta semper accedunt, spes tenuis, magna tam pecuniarum, quam corporis seruitus: sollicitudo animi continua, quorum omnium retributio minorem semper fructū afferre solet, quam opinaberis: siquidem aliquis omnino fructus sequetur. Nec enim vbiq; hic secularium rerum sudor fructuosus est: veruntamen etiam quando non decipit, sed magnam vbertate sua læticiam attulit, paruo tamen tempore durat. Nam cum iam senueris, nec harum rerum vsu plurimum delectaris, tunc la-

boris mercedēs accedunt. Ita sudore, ac miseria florens ætate, ac validus continuè opprimeris: senio autem confecto, dissoluto iam corpore, deliciandi potestas vix conceditur, cum & sensus ipse sit extinctus: qui etiã si vigeret, tamen propinqua mortis memoria licentius vti non potest. In virtute verò non sic, sed labor quidè terminatur cadente corpore, corona verò & merces in non senescenti, sed immortalis, atque perpetuo redditur: ita laboranti afflictio in hoc seculo, & breuissima est, retributio verò in futuro est infinita, vt quieti æterna nihil triste successurum sit. Nulla quippe mutatio, nullus casus in posterum ibi timendus est. Quæ igitur huius seculi bona sunt: quæ multis parta sudoribus, cum nec tuta, & breuia & fragilia sint, antequam appareant euanescent. Aut quo modo cum illis conferri possunt, quæ stabilia, firma, ac immortalia, & nullius laboris sunt: cum in ipso certaminis tempore coronas tibi afferant florentes. Nam qui pecunias aspernatur, non paruam hic etiam accipit mercedem, omnis curæ, inuidiæ, calumniæ, insidiarum denique omnino exers. Qui modestè ac pudicè viuunt, etiam hic non paruo animi gaudio fruuntur, ab omni turpitudine, impudico risu, periculis, reprehensione, ceterisq; huiusmodi malis liberatus. Omnis certè virtutis partes etiam hic mercedem afferunt secum. Vt igitur & præsentibus & futuris bonis potiamur, fugiamus nequiciam, & pro viribus virtutem insequamur. Sic enim & hæc & futura bona consequemur, quæ vtinam omnes consequamur, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, cui gloria, imperium & honor, nunc & semper, & in secula seculorum, Amen.

Homilia lxix. ex capite xxj.

*Liam parabolam audite. Homo quidam erat paterfamilias, qui plantauit vineam & septem circumposuit ei: & fodit in ea torcular, & edificauit turrim, & locauit eam agricolis, & peregrè profectus est. Quando autem appropinquauit tempus fructuum, misit seruos suos, vt acciperent fructus eius. Et agricola apprehensit seruos eius, alios quidem caeciderunt, alios autem interfecerunt, alios autem lapidauerunt. Rursus misit alios seruos plures prioribus, & fecerunt illis similiter: nouissimè autem misit ad eos filium suum, dicens: Reuerentur forte filium meum. Agricola autem videntes filium, dixerunt in seipsis: Hic est hæres, venite interficiamus eum, & possideamus hereditatem eius. Et apprehensum eum eiecerunt extra vineam, & occiderunt. Cum ergo venerit dominus vineæ, quid faciet agricolis illis? Auiunt illi: Male illi malè perdet, & vineam suam locabit aliis agricolis, qui reddent ei fructum temporibus suis. Dicit ei Iesus: Nunquam legis in scripturis, Lapidem quem reprobauerunt edificantes, hic factus est in caput anguli? Multa ex hac parabola ænigmaticè denotauit. Nam & prouidentiam dei à prisca temporibus illis semper mirificè affuisse ostendit, & cædi semper eos vigilasse significat, & nihil ab eo quod ad salutem eorū pertineret derelictum demonstrat, & post prophetarū atrocissimam necem, non alienatum fuisse deum, sed filium quoque suum eis misisse designat: noui quoque & veteris testamenti vnum, eundemq; deum esse confirmat, & grandes atque mirabiles mortem suam res gesturam prædicit. Et vltima supplicia crucis ac passionis daturus præmonet, gentium quoque vocationem ac Iudeorum defectionem apertius denotat, quam in postremis ideo posuit, vt maiora commisisse cognoscant, quàm vt veniam cōsequi mereantur. Cur & quo pacto: Quia cū tantam curam deus eorum semper habuerit, à publicanis tamen & scortis magno intervallo relictis*

*\* forte, is cog. legisse videtur hoc loco Christo, quod alij non habent, sed Luc. 20. Psal. 117.*

relicti sunt. Expende autem & providentiam eius inef-  
 fabilem, & ociositatem inauditam istorum. Plura enim  
 ipse agricolarum opera fecit, maceriem circumposuit,  
 vineam plantavit, & reliqua omnia prestavit, & paruum  
 quid iplis reliquit, ut scilicet plantatam iam vineam curam  
 habentes, quae data fuerunt conseruarent. Nihil enim  
 ille omiserat, sed omnia perfecta custodit ipsorum tra-  
 didit: nihil tamen isti ex providentia dei, tot tantaque  
 bona consecuti, lucrati sunt. Nam post exitum ab Ae-  
 gypto legem dedit, ciuitatem condidit, templum ere-  
 xit, altare construxit, & peregre profectus est, hoc est lo-  
 ganimitate vsus est: Non enim semper simul atque pecca-  
 runt, poenas inflixit: quae omnia mirabili eius longani-  
 mitate facta sunt, quam rem peregrinatione significa-  
 uit. Misit autem seruos suos, ut fructum acciperet, pro-  
 phetas videlicet, ut obedientiam, & proba secundum  
 mandata opera colligerent: illi vero inaudita nequicia  
 vsi sunt. Nam quauis tanta cura dei honorarentur, ta-  
 men non solum fructum non reddiderunt, (quod vi-  
 cium negligentiae erat) verum etiam modestissime pro-  
 phetas missos, occiderunt. Cumque debuissent ad preces  
 refugere, quia reddere non habebant, non modo id  
 non fecerunt, sed etiam supplicia intulerunt: & quum  
 poenas ipsi dare deberent, de aliis poenas sumpserunt,  
 & prophetarum sanguine manus contaminauerunt. Ali-  
 os deinde super alios misit, ut istorum proteruita, & mit-  
 tentis clementia omnibus fieret manifesta. Sed cur, in-  
 quies, filium non continuo misit: Vt a multis iam ma-  
 lefactis possent seipsos cognoscere, & superbia omnia  
 filii vererentur: plures rationes reddere possumus, sed  
 ad sequentia festinamus. Quid autem est, forte reueren-  
 tur? Non ignorantis certe, absit hoc enim, sed mag-  
 nitudinem peccati volentes ostendere, cuius nunquam  
 vllam satisfactionem ostendere potuerunt: misit ergo  
 sciens quod interficerent. Dicit autem, fortassis vere-  
 cundabuntur, quae debuissent fieri enarrans: verecun-  
 dari enim proculdubio debuissent: sic & alibi ait: Si for-  
 te audierint: non enim quia ignorabat, sed ne quidam  
 ex amentia dicerent, praedictione dei coactos obtem-  
 perare non potuisse, idcirco huiusmodi vitium oratio-  
 nis figura, modo si forte audierint, modo forte reueren-  
 tur, dicens: Nam si vecordes in conseruos fuerunt,  
 Christi tamen dignitatem reuereri debuerunt: illi vero  
 cum accurrisset, & veniam peccatorum petiisset debu-  
 issent, non modo illud non faciunt, sed solum in scelere  
 certant, & priora vltimis superare contendunt: quod  
 & ipse significans dicebat, Implete mensuram patrum  
 vestrorum. Ita enim quidam prophetae criminabantur,  
 dicentes: Manus vestrae sanguinis plenae sunt: & Sangu-  
 inem sanguini commiscerunt: & qui aedificant Sion  
 in sanguinibus. Sed illi non emedabantur, etiam si hoc  
 primum mandatum habuissent. Ne occidas, multaque  
 alia ad conseruationem huius facere iussi essent: prauam  
 tamen hanc consuetudinem noluerunt vnquam depo-  
 nere, sed secum dicunt: Venite interficiamus eum. Cur  
 obsecro? quid criminari magnum, aut paruum potestis:  
 an quia nimium vos deus honorauit? quia cum deus  
 sit, homo propter nos factus sit, & innumera ad salute  
 nostram miracula fecit: an quia peccata dimittebat, an  
 quia in regnum vocabat? Tu autem ad impietatem mag-  
 nam quoque dementia accedere, & necis causam in-  
 saniam plenam esse contidera. Interficiamus enim, in-  
 quiunt, & suam hereditatem retinebimus. Vbi porro  
 volunt occidere? Extra vineam omnino statuerunt.  
 Perpicis quo modo etiam locum praedixit, vbi crucifi-

gendus erat. Ita eiecerunt eum, inquit, atque occiderunt.  
 Et Lucas quidem ipsum determinasse ait, quo supplicio  
 huiusmodi serui puniendi essent: ac illos, absit hoc, di-  
 xisse: ac ideo testimonium adduxisse, intuitum enim ip-  
 sos, dixit: Quid ergo est quod scribitur: Lapidem quem  
 reprobauerunt edificantes, hic factus est in caput angu-  
 li? Et quicumque ceciderit super eum, confringetur.  
 Matthaeus autem ab illis prolata sententiam esse asse-  
 rit. Non est autem vlla hic discrepantia, cum vtraque  
 facta esse intelligamus. Prolata enim ab illis sententia  
 postquam senserunt aduersus seipsos ita protulisse, ab-  
 sit hoc, exclamarunt: & tunc testimonio prophetae rem  
 approbavit, ita fore omnimode affirmans. Vocatione  
 autem gentium, ne carpenti causam acciperent, non  
 aperte, sed occultius significauit, dicens quod aliis vi-  
 neam daturus esset. Propterea & parabola vsus est, ut  
 hanc ab ipsis sententiam eliceret, quod & in Dauid  
 factum est, quando de parabola Nathan sententiam  
 tulit. Tu vero iustissime dictam sententiam inde iudi-  
 ca, quod ipsam qui perpeffuri erant, se condenuerunt.  
 Verum ut discerent, non solum iuridica haec esse, sed  
 etiam a spiritu olim praenunciata, dei quoque sententia  
 comprobari, increpantis modo prophetiam induxit,  
 dicens: Nunquam legistis, Lapidem quem reprobauerunt adifi-  
 cantes, hic factus est in caput anguli? a domino factum est istud, &  
 est mirabile in oculis nostris? Ita vndique euicendas ludaeos,  
 quia non crederent, & gentes introducendas monstra-  
 uit. Id enim etiam per Cananensem, id per asinam, id per  
 multas alias parabolas, id per Centurionem apertius  
 significauit, id etiam nunc designat, ac idem subiun-  
 git: A domino factum est istud, & est mirabile in  
 oculis nostris: credituras enim gentes, & ludaeos fi-  
 deles, quauis magno prius interuallo distarent, vnum  
 tamen fore confirmavit. Et ut videat nihil horum deo  
 esse aduersum, sed valde acceptum atque gratum, mi-  
 rabile praeterea, stuporisque plenum, a domino istud fa-  
 ctum esse subiunxit. Lapidem enim seipsum, & docto-  
 res ludaeorum aedificatores vocat: sic & Ezechiel aedi-  
 ficantes parietem & linientes incompositum, ait. Quo modo  
 autem reprobauerunt? dicentes videlicet, non esse ip-  
 sum a deo, turbas hic seducit. Et rursus: Samaritanus tu  
 es, & daemonium habes. Deinde ut intelligant, non id  
 solum imminere sibi detrimentum, quia eiciuntur: pu-  
 nitiones quoque adiecit, dicens: Qui ceciderit super lapidem  
 hunc, confringetur: super quem autem ceciderit, conteret eum. Duas  
 hic perditiones denotauit: Alteram, quia offenderunt,  
 & scandalizati sunt: hoc enim est quod dicit, qui ceci-  
 derit super lapidem hunc: Alteram, quia capti, calamito-  
 si, & erumnosi semper vixerunt, & viuunt: quam aper-  
 tissime expressit, dicens: conteret ipsum: per ista etiam  
 resurrectio ipsius occultius denotatur. Propheta quidem  
 Esaias vineam ab ipso accusatam dicit: hic vero prin-  
 cipes populi acculat, & illic quidem ait: Quid oportebat  
 me facere vineam meam, & non feci: & alibi similiter:  
 Quod inuenerunt patres vestri delictum in me: Et rur-  
 sus: Populus meus quid feci tibi, in quo te contristauit?  
 Ideo ingrati mentem eorum, & innumeris beneficiis  
 contraria eos semper retribuuisse ostendit. Hic autem  
 multo vehementius id positum est. Non enim ipse di-  
 xit, quid oportebat me facere, & non feci: sed eos ipsos  
 ad ferendam sententiam coegit, qui nihil derelictum  
 esse a deo, & se peccati condenuerunt, dicentes: quonia  
 malos male perdet, & vineam suam aliis agricolis lo-  
 cabit. Sic & Stephanus ipsis exprobrabat, & summo pe-  
 re mordebat, ostendens magna ipsos curam semper deo  
 fuisse, &

fuisse, & benefactori deo contraria semper retribuuisse: A  
 quod quidem ipsum maximum erat signum, quod non  
 qui punit, sed qui puniuntur, supplicij causa extiterunt.  
 Hoc ipsum igitur demonstrat tam per parabolam, quam  
 per duplicem prophetiam, alteram a Dauid sumptam,  
 alteram a seipso. Quid igitur facere oportuit eos cum  
 haec audissent: nonne adorasse: nonne obstupuisse: quia  
 tantam curam & olim, & tunc sui habebat: & si nullo  
 istorum mouebantur, nonne saltem poenarum terrore  
 moderatiores fieri debuissent, verum nihilo meliores  
 facti sunt. Sed cum audissent, inquit, cognouerunt, quia de ipsis  
 dicebat. Et quarentes eum tenere, timuerunt turbas, quoniam sicut pro-  
 pheta eum habebant. Sentiebant enim iam quod ipsos  
 occultius notaret. Nonnunquam autem quando deti-  
 nere ipsum volebant, per medium ipsorum transiens  
 non videtur: nonnunquam subito apparens tumida  
 desideria eorum comprimit, quod & admirantes di-  
 cebant: Nonne hic est Iesus, quem quaerunt interficere?  
 Ecce palam loquitur, nec quicquam ipsi dicunt: hic ve-  
 ro quoniam timore multitudinis reprimebantur, no-  
 luit miraculose per medios inuisibilis transire. Non e-  
 nim omnia super hominem faciebat, ut incarnationis  
 dispensatio crederetur. Illi autem nec timore multitu-  
 dinis omnino castigabantur, nec a dictis ipsius iuuaba-  
 tur, nec prophetarum testimonia, aut sententiam suam,  
 aut multorum existimationem verebantur, ita penitus  
 eos dominandi cupiditas, & inanis gloriae, & praesen-  
 tium rerum cupido inuaserat. Nihil certe ita praecipiti-  
 tem agit hominem, nihil sic a futuris deiicit bonis, que  
 admodum si quis caducis his rebus animu affigit: nec  
 quicquam aliud adeo & praesentibus iucunde vti, & fu-  
 turis perfrui facit, quam si illa istis prorsus anteposue-  
 ris. Querite nanque, inquit, primum regnum dei, & haec  
 omnia adiiciuntur vobis. Atqui etiam si haec adiectio  
 posita non esset, non tamen valde corruptibilia essent  
 desideranda: nunc vero dum illa consequi studeas, istis  
 etiam poteris. Haec cum ita se habeant, nonnulli tamen  
 credere nolunt, sed insensatis lapidibus similes, vm-  
 brarum voluptates insectantur. Quid enim praesentium  
 rerum iucundum est? quid porro voluptuosum? liberius  
 enim vos hodierno alloqui die constitui: ferte igitur  
 obsecro, ut facile videatis monachorum, & crucifixor-  
 um vitam, quae onerosior vobis ac molestior solet vi-  
 deri, multo hac tenera, molli, & flexibili iucundior  
 esse, ac magis expetendam: cuius rei vos ipsos audeo tes-  
 tificari, qui in periculis nonnunquam vestris, ne in  
 calamitates, & arumnas incidatis, mortem optatis: &  
 illos qui in montibus, & speluncis degunt, qui caelibem  
 vitam, & minime negociosam viuunt, beatos vere ac  
 ex animo appellatis: quod eos qui in ocio vitam agen-  
 tes, in scena & orchestra diem & noctem peragunt, fe-  
 cisse nonnunquam non ignoro. Nam & si mille volup-  
 tatibus abundare videantur, quauis delectationum  
 flumina adesse illis credantur, multis tamen illinc ama-  
 rissimis telis perfossi plerunque iacet. Nam si saltatrici  
 alicuius amoribus captus quispiam fuerit, omnia milia  
 durius, omni peregrinatione molestius tormentum  
 certe sustinebit, omni que obfessa ciuitate miseres per-  
 aget dies. Sed illis interea omissis, & conscientiae eorum,  
 qui perpeffii sunt derelictis, age de plurimis disseramus:  
 & tanto interuallo a iucundissima monachorum vita  
 distare inueniemus, quantum inter tranquillissimum  
 interest portum, & mare tempestuosum, atque incom-  
 modum. Perpende autem felicitatis illorum stabili-  
 menta ab ipsis continuo diuerforis. Forum enim &

vrbes, & tumultus platearum fugientes, in montibus vi-  
 uere maluerunt, vbi nihil sibi cum his secularibus rebus  
 commune est, vbi nihil humanarum rerum perturbat,  
 non maestitia, non dolor, non acerbior cura, non pe-  
 ricula, non insidiae, non liuor, non turpis amor, non al-  
 iud huiusmodi, sed quae sunt futuri regni iam meditan-  
 tur. Valles & montes apud fontes, in solitudine ac tran-  
 quillitate habitantes, & cum deo ipsi colloquentes, om-  
 ni tumultu domus sua omnis vacat, & anima omni pas-  
 sione, & aegritudine libera, leuis, subtilis, & ipso tenuis-  
 simo aere purior: quorum opus id scilicet est, quo Adae  
 etiam ille ante peccatum exercitus, cum gloriam indu-  
 tus, & deum liberè alloquebatur, & paradisi regionem  
 magna beatitudine plenam habitabat. In quo enim isti  
 peius se habeant, quam ille, quando ante inobedientiam  
 vt in paradiso operaretur, fuit constitutus? nulla illi se-  
 cularis erat cura, nulla certe isti etiam vexatur. Integra  
 illi conscientia cum deo colloquebatur, non aliter isti,  
 immo vero tanto liberius quam ille id faciunt, quanto  
 maiore fruuntur gratia dono spiritus elargita. At vel-  
 lem oculis domicilium eorum, & disciplinam viuendi  
 cernere velletis: verum quoniam foro & vendendi, ac  
 emendi opere occupati non vultis, saltem particulam  
 a nobis aliquam disciplinae illorum libenter audiat: om-  
 nem enim illorum vitam perstringere nec operis,  
 nec temporis praesentis est. Ista igitur orbis terrarum  
 lumina in exortu Solis, immo vero multo etiam ante  
 diem a lectulo surgentes, integri, sobrii, vigilantes: nam  
 nec graedo capitis, nec rerum cura, nec tristitia, nec  
 turba, nec aliud huiusmodi eos perturbat, sed tamquam  
 angeli in caelo versantur. Illico igitur postquam a lectu-  
 lo splendentes, & lati surrexerint, choro constituto, in-  
 tegrali conscientia omnes quasi ab vno consonantes ore  
 diligenter hymnis deum laudant, gratias pro vniuersis  
 tam propriis, quam communibus beneficiis ei agentes.  
 Quare illo addam omissio, quid inter angelos, & hunc  
 monachorum interfuit chorum libenter interrogauerim,  
 qui sic in terra cantant, & dicunt: Gloria in excelsis  
 deo, & in terra pax, in hominibus bona voluntas? Ami-  
 ctus autem ipsis fortitudini suae conueniens circūiacet.  
 Non enim effeminata ac enervata per terram sibi ves-  
 tes trahuntur, sed ita eis praeparatae sunt, ut beatissimis  
 angelis illis, Heliae dico, Heliseo, Ioanni, ac vniuersis  
 apostolis: etenim aliis caprarum, aliis camelorum pilis  
 confectae sunt, multis coria solum, & ea vetustate con-  
 sumpta satisfaciunt. Hymnis vero iam decantatis, ge-  
 nibus flexis deum vnanimis pro his orant, quae nec in  
 mentem quidem multorum facile veniunt. Nihil enim  
 praesentium petunt rerum, quippe quarum vitam om-  
 nino sibi cura est: sed ut intrepidi cum filius dei vni-  
 genitus ad iudicandum viuos & mortuos venerit, ante  
 tribunal illud terribile assistant, ut nullus tremendam  
 illam vocem audiat, Nescio vos: & laboriosam hanc  
 vitam recta peragant conscientia, ut difficillimum hoc  
 eorum pater, atque praefectus: his crebris sanctisque abso-  
 lutis orationibus, exorto iam Sole ad opus vertuntur,  
 quo multos pauperibus fructus colligunt. Vbi nunc sunt,  
 qui diaboli choreis, & perditis cantibus dediti in sce-  
 na quotidie sedent? pudet me certe verba de illis face-  
 re, veruntamen necesse mihi est propter infirmitatem  
 vestram. Nam & Paulus ait: Sicut exhibuistis membra  
 vestra seruire immunditiae, ita nunc exhibete membra  
 vestra seruire iustitiae in sanctificationem. Quare nos  
 quoque, (age) vitam meretricum, & corruptorum iu-  
 uenum

Ezech. 2. b

Infr. 23. d

Esai. 1. d

Osee. 4. a

Mich. 3. d

Luc. 20. c

Psal. 117. d

Luc. 4. e

Ioan. 7. d

Supra. 6. d

Ezech. 1. b

Ioan. 7. b

Ioan. 8. d

Esai. 54. d

Hierem. 1. d

Mich. 3. d

Act. 1. d

Gene. 2. e

Luc. 2. b

Infr. 23. d

Rom. 6. d

uenum in scena consistentium perferentur, & ad horum beatorum vitam, quantum ad iucundè viuendum attinet comparemus. Iucundè nanque viuendi gratia negligetiores iuuenes scenæ laqueis capiuntur. tantam enim, si perpendimus, differentiam inueniemus, quantum si quis canentes angelos modulationem diuinam audiret, & porcos in stercore defossos ac grunientes. Ore nanque illorum Christus, istorum verò diabolus loquitur. Tibi inflatis genis, deformi facie incertam & inarticulatam istis emittunt vocem: per illorum ora gratia spiritus loco tibiæ, citharæ atq; syringis adeò suauiter sonat, vt non sit possibile luto, & lateribus affixis, tãtam ante oculos ponere voluptatem: Quare vellem aliquem eorum qui circa hæc insaniunt, illuc adducere posse, & hunc sanctorum chorum ostendere, non iam pluribus opus mihi esset verbis: verum & si hæc terrenis disserimus, conabimur tamen ab illuue, & sordibus aliquatulum eos auellere. A meretricum igitur cantibus statim cupidinis flamma incendit auditores, & quasi non sufficiat ad inflammandam mentem aspectus, ac facies mulieris, pestem quoque vocis adinuerunt. Nostrorum autem modulatione, si quid huius morbi animum vexat, illico extinguitur. Non autem vox ac facies solum muliebris, verum etiam multò magis vestitus spectatores cõturbat, adeò vt si pauper quidam rudior atque abieciior aspiciat, molestè nimium ferat, & secum sapenunero dicat: Scortum quidem & scortator, coquorum filij & sutorum, frequenter autem & seruorum, in tantis deliciis viuunt: ego verò ingenuus, & ab ingenuis ortus, qui iustis laboribus meis vitam duco, nec somnians quidem ita deliciari possum: sic mœrore perturbatus recedit. Quod ex aspectu monachorum non accidit, immo verò contrarium omnino contingere solet. Si enim diuitum filios, & maiorum insigniū nepotes illa amacula ferre aspexerit, quæ nec extrema paupertate oppressi ferre dignarentur, & hac re gaudere illos agnouerit: cogitate quanto solamine, si sit pauper sic confirmatus recedit, si diues moderatior atque melior inde facillè fit. Et in theatro quidem cum aureis ornamentis callidissima meretrix incedit, pauperes dolore conficiuntur, cum nihil tale vxoribus esse suis recorderentur: diuites autem hoc aspectu conturbati, cum habitum, aspectum, vocem, incessum, ceteraq; cupidinis plena viderint, & improbo ardentes incēdio domos suas redierint, quasi deformiores vxores despiciunt: hinc iurgia & rixæ, hinc dissidia, & bella oriuntur, hinc mors etiam nonnunquam consequitur. Nam qui huiusmodi cupidine capti sunt, vita ipsi cum vxore & liberis acerba videtur, ita vniuersa in domo ipsius conturbantur. Nihil tale à choro vnquam efficitur: mitem inde redeuntem vxor virum suum suscipiet, ac omnis absurde voluptatis expertem, adeò vt faciliior atque quietior sibi esse videatur. Ita theatralis hic chorus malorum omnium, ille vero monachorum, bonorum fons est atque origo. Alter ex ouibus lupos facit, alter è lupis in agnos conuertit. Sed forsitan de voluptate nihil adhuc dixisse videmur. Quid igitur iucundius quàm tranquillitate animi, nihil dolentem, nihil mœrentem, ac nihil gementem viuere? Veruntamen ad vltiora prouehamur, & vtriusq; modulationis huius, atque aspectus voluptatem inuestigemus: & inueniemus alteram ad vesperam, quousque in theatro spectator sedeat, solummodo permanentem, deinde autem omni stimulo acerbior ipsum pungentem: alteram verò perpetuò in spectatorum animis vigen-

tem, cum & horum virorum forma, loci amœnitas, cõuersationis iucunditas, synceritas disciplina, ac deniq; optimi spiritualisq; cantus illius gratia in animis eorum qui viderunt, continuè insideat. Quare qui huius portus continua tranquillitate lætantur, quasi grauissimam tempestatem tumultus fugiunt vniuersos, nec canentes, atque orantes solum, sed diuinis etiam libris affixi iucundissimè afficiuntur: choro enim solo diloluto, plerunque alius cum Esaia colloquitur, alius cum apostolis disserit, alius ab aliis elaborata lectitat, & philosophatur de deo, de creaturis, de visibilibus, de inuisibilibus, de vilitate huius vitæ, de beatitudine futura. Ita non brutorum animalium decoctas sibi carnes vt alantur, assunt: sed dei verba, melle, atque fauo iucundiora, melioraq; cibo etiam Ioannis, quo in deserto aiebatur: hoc mel non syluestres e floribus apes collegerunt, nec rosè concoctū suis alaribus immiserunt, sed spiritus gratia constituens pro fauis & aluearibus, atque fistulis in animis sanctorum imposuit, vt quicunq; vult, continuè possit comedere. Apes igitur imitantes sacrorum fauis librorum circunvolant, magnam inde voluptatem carpentes. Si ergo volueris qualis hæc mensa illorum sit perdiscere, propius ad eos accedas, & senties suauissimas, & spiritalis plenas odoris eructationes illorum. Nullum turpe verbum ab ore illorum vnquã profertur, non dicax, non asperum, sed cœlo vniuersa digna sunt. Quare non ab re quispiam facere poterit, si ora istorum qui versantur in foro, qui secularium rerū rabie furiant, cloacis sordidissimis comparet: illorum verò fontibus, vnde riuis liquidissimis fluenta mellis emanent. Si quis autem molestè ferat, quòd multitudinis ora sordium cloacas appellauerim, is parcè nimium me dixisse non ignoret. Non enim hac mensura, sed acerbiorè similitudine scriptura vtitur. Venenū enim, inquit, aspidū sub labijs eorū, & sepulchrum apertū est guttur eorum. Sanè talia illorum non sunt, sed odoris plena ingentis. Et hæc quidem presentia huiusmodi sunt, futura vero quæ oratio ailequetur: quæ mens intelliget elegantem illam requiem, summam beatitudinem, ineffabilia atque inestimabilia bona? Multi fortasse feruore accena, huius optimæ videndi cupiditate disciplinæ nunc capti estis. Sed quod vobis erit emolumentum, si tunc solummodo, quando hic estis, ignis hic ardeat: cum vero discesseritis, prorsus extinguat? quo modo igitur huic medebimur? antequam extinguatur hæc flamma, ad illos angelos perge, augeas huc feruorem, non enim ita nostra oratione ardebis, quæ admodum ipsarum rerum aspectu. Noli dicere, colloquar cū vxore antequam proficiscar, negocia mea componam: hæc tarditas negligentis initium est. memento voluisse quendam ordinare domum suam, & non fuisse à propheta dimissum. Quid dixi domum ordinare: sepelire patrem discipulus voluit, & non permisit dominus. Atqui nulla res tam necessaria videbitur, q̄ sepeliendi patris officium, Christus autem non permisit. Quam nam ob rem: Paratus semper diabolus est, vt ingressum vbiq; attentè quareret, & si parua tarditatis causam apprehenderit, magnam inde constabit dissidiam: propterea quidam admonet dicēs: Noli de die in diem procrastinare. Sic enim plura emendare poteris, sic domum quoque tuā probe dispones. Quarite nãque inquit, primum regnū dei, & iusticiam eius, & hæc omnia adiciuntur vobis. Etenim si quis sua despiciat, & nostrorum curam assumit, quieti eius solemus providere: quanto magis deus, qui etiam si ad eum non conuer-

Supra. 1. & Mat.

Psalm. 118. & Rom. 14.

Supra. 1. & Luc.

Eccl. 1. 5.

Supra. 1. 6.

Joan. 3. d. & Apo. 13. g.

conuertamur, non praua tamen cura & prouidentia erga nos vtitur. Noli ergo de rebus tuis curare, sed omnia tua deo commenda. Cura enim tua cura hominis est, deo autem de omnibus tuis committe prouidentia. Noli tu maioribus prætermis, de illis curare, ne deus minus de illis prouideat. Vt igitur magna cura tuas res complectatur, ipsi soli vniuersa committe: nam si tu spiritualibus omisiss ea tractabis, minorem deus de ipsis curam habebit. Vt ergo & res tuæ feliciter gubernentur, & tu sollicitudinis expertus sis, sequare spiritualia, contemne hæc secularia: sic enim & terram, & cœlum, & futuram beatitudinem obtinebis, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, cui gloria in secula, Amen.

Homilia lxx. ex cap. xxij.

**R**espondens Iesus dixit iterum in parabolis: Simile est regnum celorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo, & misit seruos suos vocare inuitatos ad nuptias, & noluerunt venire. Rursus misit alios seruos, dicens: Dicite inuitatis, prandium meum parauit, aurum meum occisa sunt, & omnia parata sunt, venite ad nuptias. Hi autem cum neglexisset, abierunt: alius quidem in proprium agrum, alius vero ad negotiationem suam, reliqui autem tenuerunt seruos eius, & contumelia affectos interfecerunt. Rex autem cum audisset, iratus est: & misit exercitus suos perdidit homicidas illos, & ciuitatem illorum succendit. Tunc ait seruis suis: Nuptia quidem parata sunt, sed qui vocati erant, non fuerunt digni. Ite ergo ad exitus viarum, & quocunq; inueneritis, vocate ad nuptias. Et egressi serui eius in vias, congregarunt omnes quotquot inuenerunt, bonos & malos, & impleta sunt nuptia discumbentium. Intravit autem rex, vt videret discumbentes, & vidit ibi hominem non vestitū veste nuptiali, & dicit ei: Amice, quomodo hic intrasti non habens vestem nuptialem? At ille obmutuit. Tunc dixit rex ministris: Ligatis eus pedibus & manibus, mittite eum in tenebras exteriores, ibi erit fletus & stridor dentium. Multi enim sunt vocati, pauci vero electi. Perpendis tam ex hac, quàm ex superiore parabola, quantum interest inter seruos & filium. Animaduertis magnam vtriusque parabolæ similitudinem, differentiam quoque non paruum. Nam etiam hæc dei longanimitatem & prouidentiam summam, & Iudæorum in deum ingratitude significat, eiectionem quoque ipsorum, & vocationem gentium similiter. Verum ad hæc omnia quanta viuendi disciplina vti debeamus, quamq; acerba pœna negligentes expectet, in hac denotatur. Quare post illā hæc rectissimè posita est: quoniam enim ibi dictum est: alij dabitur genti, quæ reddet fructus in tempore suo, hic cui genti dabitur declarat: neque id solum, sed ineffabilem erga Iudæos curam ostendit. Nam cum ibi ante crucem solum vocare ipsos videatur, hic etiam post mortem in vocando perseuerat. Ita quando grauissima eos supplicia luere oportebat, tunc ad nuptias trahit, & summo paratus est honore afficere. Vide autem quo modo & illic non prius gentes, sed Iudæi vocantur: & hic rursus: sed quemadmodum illic posteaquã non modò non susceperunt eum, sed etiam iugulaerunt, tunc aliis vinea præbetur: eodē nunc pacto postquam venire ad nuptias noluerunt, alij vocantur. Quid igitur demētis inuenitur, quàm cum in nuptias voceris, resiliere? Quis enim in nuptias venire non optaret, & eas regis quas amatissimo filio facit: Et cuius rei gratia nuptiæ appellatæ sunt, inquit: Vt & dei erga nos præcipuam curam, charitatemq; cognoscas, & rerum splendorem non ignores, vbi nihil triste, nihil luctuosum, sed omnia spiritalis gaudij plena sunt: hæc ratione Ioannes sponsum appellat: hæc ratione Paulus quoque

dicit: Vni enim vos viro adaptati. & rursus: Magnum hoc est mysterium: ego autem dico in Christo, & in ecclesia. Cur autem non ipsi adaptari sponsa dicitur, sed filio? Quia filio adaptata, patri adaptatur. Nam propter identitatem substantiæ nulla apud scripturam differentia est, siue hoc siue illo modo dixeris. Accedit quòd resurrectio quoque in hac aperte significatur. Nã quoniam in superioribus de morte dictum est, post mortem modo nuptias, & sponsum videmus. Illi vero nec sic quidem mitiores sunt, qua re nihil certè crudelius: tertia enim hæc culpa est, prima quidem prophetarum, altera filij cædes fuerat: hæc tertia est, quia interfecto filio, cum iam in nuptias eius ab eo ipso inuitarentur, non eundi causas paria boum, agros, & vxores constringunt. Nam quauis rationem habere quandam hæc occasiones videantur, hinc tamen discimus, nihil adeò necessarium esse posse, vt spiritualia illud non antecedant: inuitauit autem non nuper, sed ante multa secula. Dicite nanque, inquit, inuitatis: & iterum, Vocate inuitatos: quod profectò crimē eorum auget. A quibus igitur antea vocati fuerant? A prophetis certè olim, & à Ioanne, qui omnes ad Christum mittebat, dicens: Oportere Christum crescere, se vero minui: postremò per ipsum etiam filium, Venite nãq; ait, ad me omnes qui laboratis, & onerati estis, & ego vos requiescere faciam. & rursus: Si quis sitit, veniat ad me, & bibat. Non verbis autem solum, verum etiam rebus vocauit, & post assumptionem per Petrum, & Petri socios. Qui enim operatus est Petro, inquit apostolus, in apostolatam circuncisionis, is operatus est & mihi ingentes. Nam quoniam filium necauerunt, per seruos rursus eos vocat. Ad quid porrò inuitat: an ad labores, afflictiones, sudores: Nequaquam, immo vero ad delicias. Tauri enim mei, ait, & altitia occisa sunt. Vide q̄ magnificè dapes proponuntur, neque id eos conuertit: sed quanto mitior est ipse, tanto magis illi durefcunt. Non enim impediti negociis, sed negligentes non venerūt. Cum autem alius se nuptiis, alius bobus excusat, nõnne occupationes ac negocia ista sunt? Minimè. Cū enim spiritalia vocant, nulla occupationis excusatio est, quauis his occupationibus desideria obducere sua mihi videantur: nec grauitè solum peccatum, quòd inuitati non venerunt, sed quòd atrociter atque tyrannicè inuitantes seruos, & vituperauerunt, & necauerūt: quod multò superioribus grauius est. Illi enim reditus & fructus repetentes, hi vero in nuptias vocantes trucidarunt: quo furore quid maius excogitari possit: hoc & Paulus criminatur, dicens: Qui & dominum, & suos prophetas interfecerunt, & nos persecuti sunt. Sed ne deo aduersarium dicere possint, ac ideo in nuptias eius non venisse, pater ipse est qui nuptias fecit, & inuitauit. Quid autem factum est posteaquam venire superfederunt, & inuitantes seruos interfecerunt: Exercitibus missis vrbes eorum incēdit, & eos interemit. hæc autem dicens, Vespasiani & Titi facta multò antè significat: ita Christo non credentes, patrem etiam exacerbauerunt: ipse nanque est qui eos puniuit. Nec interfecto Christo statim, sed post quadraginta annos eos perdidit, vt longanimitatem eius omnes viderent. Tūc enim demuna perierunt, cum Stephanum lapidauerūt, Iacobum obruntauerunt, apostolos denique ceteros contempserunt. Vidisti veritatem, celeritatemq; rerum: adhuc enim euangelista Ioanne viuentem, aliisq; compluribus, qui cum Christo vixerunt, ita ipsius euentus prædictorum testes facti sunt illi qui ista audierunt. Considera igitur

Joan. 3. d. Supra. 1. d.

Joan. 7. f.

Galat. 6. b.

1. Thess. 2. d.

Acto. 7. g. Ibi. 11. a.

igitur ineffabilem eius erga Iudæos curam: vineam plantauit, maceriem circumposuit, atque omnia perfecit, seruos ad exigendos miserat fructus, quibus interfectis rursus misit: his quoque peremptis filium ad ipsos misit, atque eo trucidato ipsos vocat ad nuptias, & venire noluerunt. Alios deinde misit seruos, quibus similiter necatis, tunc tandem quia incurabili morbo laborabant, eos dispersit. Res autem ipsa incurabilem fuisse morbum ipsorum ostendunt. Nam ad ea que dicta sunt, scorta etiam ipsis renuentibus, & publicani crediderunt: quare non solum a sceleratissimo sub, verum etiam ab aliorum clarissimo facinore condemnantur. Si autem quisquam opponat, non fuisse tunc gentes vocatas, cum apostoli verberibus cæsi, pulsati, ac nonnulli occisi fuerunt, sed illico post resurrectionem. Euntes enim, inquit, docete omnes gentes: illud profecto dicere possumus, quia & ante crucem, & post crucem ad Iudæos primum misit. Ante crucem enim ad oues ire iussit, que perierunt domus Israël: post crucem autem non modo non vetuit, verum etiam iussit veritatem Iudæis attestari. Nam etsi omnes gentes docendas dixerit, in cælum tamen ascensus, primum illis predicandum esse significauit. Accipietis enim virtutem, ait, spiritu sancto super vos adueniente, & eritis mihi testes in Hierusalem, & in omni Iudæa, & vsque ad extremum terræ. & Paulus rursus: Qui operatus est Petro in apostolatam circuncisionis, is & mihi in gentes operatus est. Propterea & apostoli Iudæis primò predicauerunt, longoque temporis spacio cæsi, & flagellati in Iudæa manentes, ac demum ab ipsis propulsi, in gentes profecti sunt. Tu vero munificentiam hic quoque considera. Quotcumque enim, ait, iuuenietis, inuitate ad nuptias. Nam antea quidem, vt diximus, Iudæis & gentibus predicabant, in Iudæa maximè permanentes: verum quia perseuerare in indiciis Iudæi comperti sunt, audi quo modo Paulus hanc parabolum exponit. Vobis erat necesse, inquit, verbum dei primum predicari: sed quia indignos voluit ipsos iudicatis, ecce conuertimur ad gentes. Propterea etiam ipse ait. Parate quidem ipsa nuptia sunt, vocati verò digni non erant. Nò ignorabat autem indignos illos etiam postea fore. Sed ne vlla respondendi occasio relinquatur, licet id sciret, ad ipsos tamen primò, & venit, & milit. Ita & illorum ora obstruit, & nos docet cuncta à nobis ipsis esse explenda, etiam si nemo quicquam emolumenti consequatur. Quia ergo illi digni non erant, inquit, ad compita viarum, ac triuias, & quoscumque inuenietis, etiam

Infr. 28. d.

Acto. 1. a. Superue- niens spiri- tus sancti in vos: vtro que modo dici potest, quod Graeca ambigua sint. Gal. 2. b

Act. 13. g.

Supra. 1. c. abiectos, & viles obuiam factos, inuit. etc.

tò maiora. Nam que longo tempore illis parabantur, ea tibi quanuis indignus esses, vno temporis momento vniuersa largita sunt: ideo Paulus scribit, Gentes autem pro misericordia glorificare deum. Tu enim que illi expectabant accepisti, propterea magna negligentibus imminet pœna: nam sicut illi, quia non venerunt, contempsisse rectè dicuntur, pariter tu si perperam viuendo recumbere audebis, nequicię accusaberis crimine. Ingredi nanque cum fordidis vestibus, significat cum vita impura hinc abire: quocirca & obmutuisse scribitur. Vides quo modo, quanquam res ita pateat, non prius tamen supplicia inferit, quam ille qui peccauit sententiam protulerit? Cum enim nihil ad satisfaciendum afferat, à seipso condemnatus, ad pœnam rapitur ad eò atrocem, vt dici non possit. Noli enim tenebras audiens, hoc solo illum puniri estimare, vt in loco tenebroso concludatur, presertim cum subiiciatur, Vbi est fletus & stridor dentium. Intolerabiles quippe dolores his verbis significantur. Audiatis qui mysteriorum participes facti, & ad nuptias admitti, fordidum animæ amictum gestatis. Audiatis vnde vocati estis, à triuiis videlicet atque compitis. Audiatis quales antea fuistis, claudi profectò, & cæci animo, qui morbus vicio corporis multò detestabilior est. Vereamini benignitatem vocantis, nemo in fordidie vestitus permaneat, sed vniuersis fulgentia operetur animæ indumenta. Audiatis mulieres, audiatis viros, quia non est opus vobis his aureis, sed illis interioribus ornamentis: scitote quo modo quousque ista retineamus, difficillimum est illis vti. Nò enim possumus, & corpus, & animam simul exornare: non possumus, inquam, & mammonæ seruire, & Christo, vt oportet parere. Repellamus igitur truculentissimam istam tyrannidem. Nam si quis aureis tæpatis domum tuam velit dependens ornare, te vero nudum in ciliciis sedere cogeret, non æquo animo id ferre posses: nunc vero non alius, sed tu ipse domicilium animę tuę, corpus (dico) auro & gemmis exornas: animam vero in turpitudine cilicij sedentem negligis. An ignoras principem magnificè magis, quam ciuitatem ornari oportere: propterea ciuitati quidem tentoria è lino, principi autem purpura, & diadema contexta sunt. Pariter ergo etiam tu viliora corpori tribue, mentem vero atque animam purpura, atque corona magnificè polias, & in sublimi solio atque splendido sedere facito: tu autem è contrario penitus facis. Nam vrbe magnificè comperta, regem animum ipsum, à passionibus vitium trahi permittis: nec in mentem tibi venit non ad nuptias impliciter, sed ad dei nuptias te vocatum fuisse. Non cogitas quo modo in hos inuitatam animam thalamos ingredi oporteat, in deaurato vestitu varietate circumdatam? Vis vt tibi eos ostendam, qui condignas his nuptiis vestes amiciuntur? Illorum in mentem tibi veniat sanctorum, de quibus pridie sermo habitus est, qui cilicio induuntur, eremum habitant, qui conuenientia his nuptiis amicalia possident: que res inde patet, quia nunquam oblatas purpuras acceptarent: sed quemadmodum rex, si quis pannosa indumenta pauperis ei induenda offerret, abominaretur atque repelleret, non aliter illi regiam purpuram contènant: quod ideo illis euenire solet, quia pulchritudinem cultus sui non ignorant, vnde fit, vt tanquam araneorum telas vestitum regium despuant. Hęc illis instituta ciliciorum vsu confirmata sunt, vnde regibus etiam ipsis excellentiores sunt, atque præstantiores. Nam si posses mentis eorum atque animi ianuas referare, & nudas cogitationes eorum,